
I KONTRATE 

I I j Numri i kontrates r. 242-22-3029-~-2-J C280 

UNIVERSITETI 1 P;RlJ,H1[1NES, (ne Jazhdir~. "r-utoriteti .Ko1ftrakt.les").' ne njeren ne; he Interf\dria 
L.L.C., ALI KELMEN~l 1~· .. 28, PRISHTINE, (ne vazhdirn "iFurn1 uesi"), ne anen !·eter, j~ne pajtuar te 
lidhin nje kontrate publike per flurnizirnet ejshenuara lne poshte: j 

~::~;izim me p:~:d:t p•rjlkH DRJV!" meot. identifikues: 24 -22-3029-1-2-1 

I. I Lenda e kontrates dot jete nga Furniz iesi, 1 furriizimeve ne VIJim: 
I I 1 I I 

NJ.. Gru;.- Nhi r1-1 r--+1--+-1---+--I --ll---------1-_I I . 
l "Furnizim]1 rHje nga pro~ekti l>R+E" I I 

I 11 111 I - T--- Neni 2 . Kushtet e dr.eses I I I 

2.1 Afati kohor per dore om Id~ W jete 60 dite og koha e leshimit c urdher blerjes u a an Autoritetit 
Kontraktues. I I ii I 

2.2 Vendi i d.orezimit W fr niz·nr "" jetl FIEK. 

2.J 1"f"'"m'' , zb"'""hT di .. J'"' rPr•· 
~:"~Lwc~i·~~::: te Jotezu Di' ceoii~kate te oligj ines se furJizim ve, me se voni ~teher ~ ~ur e kerkon ~~~1~:-1~~. e perkohshern e .["l'~limcve. Mrsveprimi sipas ketij k lshti I und te kete si Tulta re··poecjeo 0 

3.2 Origjina e mallrave do tl percaktohe{ sipas Kfdit te Doganave ti Bashkesise Evropiane [Community 
Customs Code-) ose sipas mani·e 1eshjeve nderkornbet1re te cilat i ka nens kruar vendi ne fj le. 

4Neln~~. · <;ml'.mfi · · I hi t te i t·· 11185500€ [N··· ··· 7 ·· I ·· JE 
. yl111n1 d~ta .. I urn IZ11111~.lve u ! e e Jr ~.: I. .. ., I ; .. ~e.~e '1 ete.pe r pe~~ '~~ro zer~ . uro. • 
.2 Crnimi 1 perrnendur nl Nenm 4.1 me siper duhet te Jete e vetmja p gese qe Autont n Ko traktues 1 ka 

b h h . . . k I ' ! I I orx rurruzuesit sipas on~ratr 

~~~hotcdy,himm 

;,n;i~;ei~;·t1,1;~;J~~.>'.'~.',J.~~f.~.~;·g.~~J.,~.~~~;·1·~~··it te 9111imitjane subjekt i r r: ne vij 
1.;\ie¥,~*'nw1m1:m:4't1?01u~~''.t"Nr§!•l5slM~?<rlm~j'i~t'lilJXi!:1i~J!cl~l 

i.4 Pagesat dote behen nel ,,ajtin me Kushtet e pergjit shrne dhe/ose te V 9anta te kontratesl 

I 

·--------~] 
J" ' utem i re furn j un i kc i U numr i L OrnH'°' ne d!k" m en ter ' faturi ut dhe pageses, p ro cedu rat d ho transaks i onet ,o Ii dheh mo Ohm rir: 

lncoterms 20 I 0 Oda Eko1101111ke Nde k f1betare 

I 
I 
I 

I 



2 

Vula: 

Data: 

Nenshkrilmi: 

Per 

Pozita: 

Emri: 

I I 
I I 

Neni 5 Rendi i per~ ares ~e i do .urrrenteve te kontrates 

I 1'1 . 
(a) Kjo maJTeveshjdl e 'Titrates; 

(b) Kushtet e Vec;;,jta t1·· ontrates; 
(c) Kushtet e Pergji hsh e te Ko.ntr 

1:es; I I · 
(d) T]enderi i Furnilzuesi~, lduke perfsluire edhe Specifikirnet Teknik ; 

i( e) ~D~·.·.:. a .. '"' .... ~.·-1• ... :: •. 

0 

.... ,,'.:.Jl.~Fi.'1" .. •'!l.W!li rt.·1·•.• '.® .. !!ii.·'®. ·.ifil·'· .. ''.>'11r·•··w•;' .. 1.m ... '.t. l ( '4:''~ v'i·,'~@P~1';$I' fzi. '.'::• e't1@lti'1l.\i'r~v'b,''!t} iwtr·e (;Z'~Z1~t . D '!),,,,.,,,z1L "%\ ...•. ,..,,.,!ll~'1 ".~L l" ,,r;,,,".,.. ·~' 'ili\ Jilt~ '"' .. J. 
5.2 Dokun1entet e ndr.ys:~e q'.· e per~ejn[ kontrate~ konsiderohe~ se s 

1 
jegojne njera tj9tren; he ne raste te 

paqartesise ose divergjel~bes, a o duhe te lexohen si~as rend it te perpare ise ne te cilin jane dhene 11i: siper, 
Neni 6 I Komunikim]~t 

njera ane dhe Furn1zues11tJngal ~pa tjeter du et te cekj11 titullin e Kohtrate dhe numnn e sa te id m 1f1k11111t dhe 
duhet te dergohen me p9ste, fa\~s, email osk te dorezdihen personalisht, I 

6.2 Ne.se personi_ qe cl~1l~.onl .. ko111unilka~.elln ke'.·ko~ I verte~in: te ~rani1 ·~t t~. saj, ai ciL~hft t_~ thbte ket~ n~ 
komunikaten e tij. Sa hh·e 9e ka afa1t te fund1_t_ pe1 pra1~'.m111 e kornu i1kates me sh~u1111, dequ.[s1 duhet te 
kerkoje ver1tetim te pranii11il11t ty ~omunilkatels se t1_1. Ne te gjitha rastclt, der ues: duhet t'1 mali'.I re te gi tha masat e 
nevojshme lper te sigurur prar I~in e I~omr'.kimit td t'.~.· . . . I . I. . . . . . . 
6.3 Kudo qe ne kontrate pru·as~. tkoheJ. dh~n1a e nd~nJe l1JOft1m1, pelqir t, nuratimi, certifikate, ore vendimi, 
pervec nese specifikohet pdr~~be ne njoftfmin e til!e, pelqim, mi1[atirn, icertifikate apo vfndim clp te jete ne 
forrne te shkruar dhe f]kj¥t 'jnl'oftoj",l "vertetoje", "~11irntoj" ose"1endo e "do te shenoh1n ne plrputhje me 
rretha. nat. Ndonje mirati1{1 pajt m, certifika~e ose vendimi i ti Lie nuk duh t te mbahet apo. vc nohe: pa arsye. 

6.4 "!i" kontrate eshte '. f ·;,·g+ rr ne ~uhOn shq.ipc. j .1. .. . .. . . 
ne tn ongj inale, dy prej r. cif le Jane per utonteti Kontraktues he nJ. origj male per Furnizu ~st 1. 



Ne1:,i I .... P~rlmf + . . .. . . . . I • • • I 

1.1 Ko~trate do te thorn marreveshja e lidhur nderrnjet Autoriteti; kontraktues dhe Furnizuesit, SI(( es~te shenuar n~: 
formularm e kontrates te n~1ensl\kruar nga pallet, duke phfshire te gjith~ shtojcat per kete dhe te gjitha dokurnentet e 
mkorporuar me reference ne te, I I I I I 

1 

1.2 "Produktet" perkuflzo·h"ns\ t~ miran:ate~iale qe kan1e vlere ekonomike, duke perfshire por pa u kufizuar ne mallrat, 
artikujt, len~et .e para, 111ak1Trite dhe pa.11~l1et, 1b.1ektet ne forrne te ngurte te Iengshme ose te gazshme. I I 
13 '"A"tont<t< Ko,,trnkl"f"' J,, IC thote organizata e 11 lerjes se rnallrave, sic eshte e quajtur Fleten mb'I u: Dhenat e 
Tenderit. I I 

1.4.' '.Furnizues" do te th.~tr ~.i~ ~erson .Pzik ose juridi1 qe eshte pale le kesa] kontrate dhe sipas dispoz tave te kesa] 
kontrate furnizon mallra qe1rne fbJekt I k~sa,1 Jrntrate. ' 

1.5 "Pale(t)" dote thote nenrhkrlJesit e korratis. I 

I .6 ,"In koter!Tlet" do te thof.e tejrl1ilat ndelkompetare treg1are qe. perbejne rregullat e interpretimit re te'.·mav:e tregtare qe 
p~r~,~l:to111.t· 111e,'.1y1en .. kost~t ldhe 1Tez.1qet qe l1dlic11 me tranrfernrnn e prod.ukteve _nga furnizuesi tek aut~ntet1 Jlontraktues 

I 7 Furniz.im dote thote dorezirn 1 produkte.1e me clles1lsas1dhe1101 te specifikuar ne kontratc, si dhe te v!ndosura dhe 
pa~etuara. n<'. 1~1enyre11 e .~Jerctktu.tr ne k.ontrate .. . . . I . 
1.8 "Cmimi 1 kontrates" 10 te thote 911111111 qe 1 pagu et furnizuesit s19 specifikohet ne formulann e kontrates, ne 
perputhje 111e shtesa te ti! la dhe rr~gull1111et ose heqjet, si mtnd te behet ne baze te kontrates I J 
1.9 '.'Sherbime.t pa.s shitjes"Jdo Je thote.sherbi~et ndi.hm~s.e, si· instalimi, mire1~b~1~1a, riparirni i furnizirne 

1e, 
sigurirni 1 

pjeseve rezerve qe 1 prodh en ,Jo 1 distribuon fumizueki dhe/ose detyrirne te ngjashrne ne lidhje me urnizimet e 
produkteve. .. .. I I _ .. . . .. .J 

. I 0 "IKPK" do te thote KusJtet e Pergjithshme te Kontrates . 

. I I "'(YK" do ti:' thote Kushtet l Vecanta e K nrrates. 

. I I 
Neni 2 Gjuha d ne lirji i aplikueshern 1 

2. I I( V K e sakteso '"' "Ii esh e lib i qe i p+,ktf" te gi itha ceshtjet qt nu k J"'' " rnbuluara ne '""' 

2 2 Kontrata dhe It gjitha ko looil,met < shkruara nderrnjet paleve h0<tohe'. ne &11hen e specifikuar ne KVK. 

Neni .3 Transferimi 

3. l Tra11sfen1111 do te jete val~d vetern nese ka nrarreveshje ti:' shkruar perrnes te , iles Furmzuesi e transferon kontraten e 
vet ose nje pjese te s~j te nje pale cl trete. 

3.2 Furnizuesi nuk mundet qef pa ~11iratim parap1ak me shkrim nga Autoriteti kon raktues, ta transferoje kontr ten o:se nje 
pjese te saj, ose ndonje pert11iiT aplo interes nga ajo, perve9 1ie keto raste: 

a) kur ka ngarkese p~!r p~gese, ne fav~r te bank.'ereve te Furnizuesit, te shumave qe duhel te ~aguhen ose 
qe dote behen bori h tpas kontrate1 ; ose I I I 

b) ne rast te dhenies se te drejtes se Furnizuesit siguruesve te Fu1nizuesit per te kerkuar 9agesen nga 
nclonje pe1·son tJe er i detyruar ne rastet ku~ siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose Cletyrim(n e 
Fu1 n izuesit. I I 

.3 P(:1· qell1111et e 11en1t 3.2, aprov11111 1 n11e trr,nsferimi 11ga Autor1tet1 kontraktues nuk do ta lirn.1e Furnizues111 11,ga 
bligimet e veta per pjesen e IJ<, ntrJtes qc~ tashme 

1eshte 
reali21uar ose per pjesen qe luk eshte bartur . 

.4 Pranuesit e dispozitave te ont1ates duhet te glotesojne JJriteret e pershtatshmerfse qe zbatohen per dhenien e kontranes 
""'' "' rn>te koc lrn0>focimi "T oe b'"" ,,J komp'°i tb 'igocimit o>e i0>titooioo tjeto•· "°'"''" 

eni 4 Nt!n-·kont ·aktimi 

. I Ni;'nkontrata eshte validel1ete1~1 nese ka m. arrlevesh.1e te shkruar permes se cill"s Furnizuesi ia beson. 1·eali irnin e nje 
1.iese te kontrales se ti.i nje pale te t1ete . 

. 2 Elementet e kontrates qe do1 te nenkontraktohe 1 dhe ident'teti i nenkontraktuesv. i behen te ditura Autoritetit kontrakuues 
11e rastin e dorezimit te ofeh~·s. Ne rast te ndr~shimit te ~enkontraktuesve gjatel implementimit te kontrate , Furnizuesi 

uhet te njoftoj me shkrim Aiuforitbn _r~ont1i(1ktups .. Autor~t~ti kontraktues do .~a l~jmer?je Furnizuesin. per ~e~d.imin e vet 
renda BO d1W pune nga man: a e n.1oftu111t, duke 1 paraq1t1l1r arsyet e veta nese ruuk leshohet autonz1m1. I·u 111zues1 nuk 

I 

. (USl&I' ET E PERGJITI-ISHM[E 
I 

Numri i kontrates: 242-22-3029-I-2-VC280 

l--+------1 



---------,-- --- 

2 

.. I t I . . . I 11 . I . . I' I 1· .. I . 
nen con ra <ton pa autorizun n1e s 1 m111 nga Autoriret] \ontra .tues. e gp re nenkontraktues1t e proloz.uar· duh et te permbushin kerkesat e persl tatsh: erise. 

4 3 Auto: iteti kontraktues n .rk njc 1 ltdh.Je kont'aktore ndefmjet vetes dhe nenkoltraktuesve, megpthate mun te siguro], ku e 
konsiderone si te nevojshrnd, p~g0sat direkte per nenkontraktoret. 
4 4 F ... ht'' .. ·1 I... . kt I b'I dh I I' h I I . .. -urn1zues1. es e. perg1e~~1es _P 1.· a e.t, .ga. 11net e n1g rz encen .e n~n rnnt~a(tuesve. te vet s1 dhe 1e.agienteve qse te· 
pun~suarve, ne te. nJe.!ten mlny~e 1 p.o te 1sh~n1 akte, g~b1~1e os~ neglizhence e .Flurn~~ues1t, ag1ent~ve te t1.1 ose punct©rcve 
te t1.1 Aprovirni 1 nenkontrakt1m t te ndonje pjese te kontrates ose aprovmn 1 nenkontraktues1t nga ana e Autoritetit 
kontraktuesnuk e Jiron Furi izuesin. nga o~.'.'.gi111et e ti.1 ~1pts kontrate; . .. .. . 

4.5 Nese nenkontraktuest I a ma re ndonne o~l1g1m te v~zhdueshem qe vazhdon per n.1e periudhe qe e teikalon ate te 
p:,riu:dhes se garancise nen 1do.ntra ·: nda] Flrn1i~u.esit, perkltaz:i. me fu:niz·i.met q~. fier. nenkontra~tuesi, Furniz~esi duhet qe~ 
ne cfaredo mom~nt1 pas. sk,~d1m11 e periugl~es ~e,garanc1sf: t 1 tran.stero.1e .. men.1e~ere t.e Autoriteti .k~n~raktues, me kenkesc 
dhe shpenzime te Autoritetit kontr ktues, perfit mete obligirneve te tilla per kohezg1atJen e garancise se skaduar. 

5.1 Nese eshte e nevojshrne, bren a 30 di~(ish ~ga nenshk irni i kontrates, autori eti kontraktues cluhet t'i jap(i Furnizuesit 
pa pagese atehen~ kur esht .. e 11e ojshrne, nje kopie re . kicave te pergatitura per realizimin e kontrates lclhe kopje le 
specifikimeve dhe dokumen eve \jera te kontr~tes. Furnizµesi mund te bltie_lrn1nje tiera te ketyre skicave, sr·lecifikimeve 
dhe ?okumenteve t,1era. ne r st. se to munfl te FJenden .. rts lesh1r:1it te cert1t1ka~es se garancise, ose pas pra imir final te 
saj, Furnizuesi 1 kthen auto1)11etrt k ntraktu:s te gjitha sk1caf, specifik irnej clhe dokumentet tjera te kontrates. 

5 2 Pervec nese eshte e nev jshm per· qepimel te kontratl"s, skicat, specifikimeJ dhe dokumentet tjera qe i ·lep autoriteti 
kontraktues nuk duhet te pe doren as nuk duh t 

1t'i kornu ikohen nje pale te trclte nga Furnizuesi pa pajtim paraprak te 
auto1 itet1t kontraktu,:s I 

5 3 Autoritet1 kontraktues ka aut©1 itetin pi:\t t'i leshuar Fu ·nizuesit urclhra administrative qe inkorporo.111c at(iJ dokumente 
plotesuese clhe udhezimet qe jan(i c nevojshme per ekzekrl tlm te mire te kontra es dhe p(i!' kompensim demi nga ndon.1e 
defokt te saj. I 

Neo; 6 . . Nd;h~a Hdlu, mec'.egullo"t "'1d"" .. I . . .. . . I 
6.1 Furn1zues1 muncl te kerl~o.1e n 1hmen e AJtontettt kontraktues per man:ien e kop.1eve te l1g1eve, rregc llorevc dhe 
inforrnatave mbi zakonet, urclh.er~t · apo li9iet. ~nesore t~ 4epublikes se I<iosov.es1 .te ci.lat rnund .te ndikojne, 1e f~rnizuesi 
giate 1·eal1z1m1t te obl1g1meve te t1.1 1e kontrate. lr\utontet1 llontraktues mul1d ta.1ale nd1hmen e kerkuar nga h r.111zues1 .me shpenzime te Furn izuesit. I 
6.2 Nese eshte e nevojshme,1 urniz 1esi do tb.·. laj1/'1eroje me I ohe Auto1·itetin kontrlc<tues per re dhenal mbi f.u rn zimet ashtu 
qc Autoriteti kontraktues tern md t .. mmT~ 'f'.et .~ kerku.ara .1se lic~ncat e imlport1t. . . . . . .. . .. 

6.3 Autontetl kontraktues qol te v ndose 01e tel marre leJet c kerkuara a~o lice cat e 1mport1t b1enda nJe penudhe te 

°'')'"hmc. de<ke "'"'' ""'.T dht t e ''"'l';ml t¬  "°'"'t 
Neni 7 . . Obligimf .. ~ p' rgji.thy11ne ~,e Furnijuesit.. . .. I .. . . ... .. . .. . . _ 
7: I Furn1zues1 cluhet ta realtz.·~e ''? trat.en· 1!J1e kluc1es1n dhl syi;:~ltes11.1e.e 9uh.ur_ ~k.e pe1fslrne, a.ty k.~. eshte .~.'pe:1t1l.:ua~; 
dtzain1n, proclh1m111, clorez1m1 e 1 rn1z1m1t dhe kryer1en e puneve te t.1erl perJs11re kompens1m111 pe1 11don11<, detekt ne furn izi1~1e. 

7 .. 2 Fu.mizuesi duhet te. veproj1: sipfl' urdhra~e ad[11ini.strativf qe ~.jep auto.ri eti. kon~aktues. Nc~e Fur~.izuesi k?ln.s _ideron se.; 
kerkesa. e n.1e urdhn 3d1rnn1st1·at1v : hko11 p9rteJ [u· ~he~er.nm1t te kor.1tratesl 31, du e 1u e~spozuar de~1mtt ,per ~hkel.1,e t~ 
wntrat~s, do ta n,1ofto,1e 3uto1·1tetm kontra~tues per kete d~ke 1 paraq1tur arsyet e tIJ b1enda 30 cl1tesh pets p1an1m1t tc 

rdhrit. Ekzekutimi i urdhrit 3c!mi.ni 'trat'..v n~k cl~ t~ pezu.llo.iet per ~hkak te '~tij nr.timi. .. .. . .. . . . ... 
7.3 Furn1zues1 duhet t'1respekto.1ed1e te vewrn1e s1pas te g]ltha ltg1eve dhe negullp1eve ne fuq1 ne Republtken e Koso'v!es 
jhe do ie siguroje qe persone!iJ i tij, e aform\t e tyrd, dhe puhetoret vendore te tij gl'ithashtu t'i respek.tojne clhe fe veproj!1e 

·ipas ketyre ligjeve clhe rTeguJlorev'c. . 
1 

I 1. . . . .. . I . 

.4 Furnizuesi duhet t'i traj oje t'. gj1tha dokpmentet dl1e 1nformata.t 9 man:9 .l1cl~ur me .kontraten s1 1y1vate. clh~ 
onfidencia.le Pe.1:ve<; ne.raste kur .10 esht9 e nfVOJshme prr .qell1me te e11.zekut11r11t te kontrates, 31 nuk dote publ1l<01e 
se shpalo~e asn1e deta1 te kontrates a. pa,1111; paTprnk me sr11m nga Autoj 1tet.1 kontraktu.e~.. .·. .. .· . 

. 5 Nese Fur111zues1 eshte gru , perbe1:ia e grup1t nuk do tr ncl1·yshohet pa pelq1Jrnn pa1aprak me shk11m te Auto11tet1t 
I 01111 aktucs 

eni 8 IPrejardhja 

. I Furn1zues1 dote paraqese:nre certifikate z~1rtare te prejardjh.1es ne momenjin e pran1mit te perkohshem Nese 1y obligrm 
1 uk plotesohet, kjo dote 90.1e nb ndii1 pre1Je te1 kon rates, me )'.1arala.1menm zy ar 



Ne111i 9 Siguri eek ekutimit 

9 I Furnizuesi do te, .JO ln11e Yfrye se dita e nenshkrimlt re kontrates, furn1zo.1 Autoritetin Kontraktues ~1e sigur: per 
ekzekutJm, te plote clhe ~e mire_w rnntr~:es. ~ll.uma e sigt_iir~se cl.o .te s~kteso~~t n~ KVK. Siguria e ekzekutimlit dote ndalet 
nga pagesa e Autoritetit k~nt19 ues per cfarsdo hurnbjeje qe eshte pasoje e rnosekzekutimii te plote dhe te duhur ti:· 
obligirneve kontraktore nga ana e urnizuesit. 

9 2 Siguria e ekzekuti m rt 1' f °"Jl"' do 1' j ete ne forrnen o dhene ne pjesen JV 1' kontrates 

9J .. Pervec asa: pjese te _s?e~i.~k~cr ne KVK lilhur me s~"rbirnin pas-shities, siglria e ekzekutimit dote leshohet brenda JO 
ditesh nga leshimi 1 cert1t1llJates se perkohshme te pranimir 

Neni 10 Siguri i I 

10.1 Mallr~t e r,urniz~ara s'..p~s. k?1 trates d~'.'1et fejene te s_i~uruara plotesisht me \~.le v~!ute l!risht t~. kon.vertu ·Shrne kunder 
humbjes ose dea1tood to '"j'"".I em te prodhlo.1 ose ble.1r, transportoj, ruaj dhe shpernda] ne menyren e spec1fikua:r ne 
KVK. I I 
I 0.2 Pa marre parasysh oblit?im1t e sigurimit te Furnizuesit sipas Nenit I 0.1, F~rnizuesi dote rnbaje pe'rgjegjesi te plote, 
dl1e_ do ta siguroje AutoriteUi1_ko?t 'aktues nga rt gjitha ankbsat ng~ pal et e treta per elem ndaj prones ose lendirne personale 
qe shkaktohen nga ekzekut1n'111l~o1trates111ga ama e Furn1z~es1t, nenkontraktuesve dhe punetoreve te tyre. 

Neni 11 Prog,;r~i i l·oaiizimlt I I 

11.l Nese kerkohet ne K~~, Furf izu.~si .. do te.__clo:,ezoje n.!.e program te realizimit te.· kontrates qe dote awrovohet nga 
autontet1 kontraktues. Ky program o te permb~1e se paku keto: I 

i) ren~ir: s.ipas .. te cl~it .. f.'ymiwesi. p1lopozoa tj .realizohet ko~trata, duke pOrl"shirO dizajaio, prodhlmin, 
dorez1m1n ne vepf te p ·anurnt, 1nsVal1m1n, test1mm dhe koq11S1onimm; dhe 

ii) te dhena dhe info1[mana te tjera te +at mund ~'i kerkoje me arsye !autoriteti kontraktues. I 
11.2 KVK clo te saktesojne li.mitin kohor. bren~a te crnt ~rogrami i reafo;irnit duh~t t'i dore:ohet per ap.ro~[·m autoriteti 
kontr.aktues ,clhe. afatJn e funcl1t _per apr?v1.1~111 ebAutontet1l Kontraktues. Aprov1rn1 t programtt nga autoritet1 kontraktues 
nuke Jiron F urn1rnes1 nga ob 1g1rn9t e !IJ .s1Pias k ntrates. .1. .. Ii. . . . , , 
I I J. Nese Autor1tet1 Kontrak ues 111l~k. arnn .te 11Jfto.1.vencl1 I 111 e tq te aproynrnt 1 permenclur ne. N.e111n 11.2 br :nda afateve 
te penrr1endura ne kontrate progran 1 1 tllle 1 reall1z11rnt duhJt te kons1derohet 1 apt'.ovuar me kal1111m e afateve. Ne qofte se 
nuk ka afat te caktuar, ato do [e k~nsiderohet te aprovuara 310 dite pas pranilriit. 

11.4 Asnje nclryshirn rnate1Ji~I ne f ·ogram nukl rnund te oehet pa aprovirnin e autoritetit kontraktues. Megjithate. n,esc 
progres·i· i realizirnit te kontrf.tes .11 k behet sipr·s progra1iit, autoriteti kontraktu~es mund ta uclhezoje h1rni1r.uesin qe La 
r1p1~110.1e prograrnm clhe ta dol'ezo.1e rogra'.11111. e. ·1pu11ua1·. pl aprov1rn teat.. . . . . . 

11 ). Para pra1:11111t te perJhshe.:1p te _h1rn1z1mev~,. Furr1~ues1 duh.et _t1e tu.rn1zo.1 .. me 111am1~let e funks1~rnm1t ?he 
nme111ba1t1es .se bas.hku rne liza'.1~1e, te. c) lat ~o te._.ie.ne ne. cle.ta.1e .'.e. !ti/la qe ~o te. mundeso.1__ Autm1tet1t f ontraktues 
ope1·1111.111. 11111-e111bi[1t.1en, rreg,ll111m dhe npan111111 e te gpthr p.1eseve te furn1z1meve. Pervev nese eshte percakiuar ndry~he 
ne KVK, 111anualet dhe viza imet · o te jene nr:· gjuhen e kontrates clhe I e forma clhe numrat 1te ti Ila te d~klaruara ne 
kontrate. Furnizimet. nuk do ·e kor siderohttn te perfundua1a me qellirn te praniruit te perkohshem deri sa rnanualet ~he 
"'"'mo e "Ila j "' fonHmm r utoc tetd Koatr•ros 

Neni 12 Marrevef _hjet tatimore cthe ctogan@re 

12 I Duke 1u nf:m.htruar 1dispozi ave te tjera te percakt 1iara ne K VK, krnizuesi do te jete plotesisht pergjegjes per 
pagese11 e te gjitha taksave, jc1etyrimeve re _pulles, taksat e hcencave, ta{ifat .d?_ganore .. dhe. ta~sat tjera qel lindit1 _apo 
1mpon0hen cler1 ne dorez1rn111 e allrave t.e kontraktuar ne vendtn e dorez11111t, sic; eshte percaktuar ng Autontet1 
Kontraktues. I 

I Neni 13 Paten tat dhe l cencat 

13.1 Pervec ne rastet kur esht~ parapare ndrysbe ne KVK, Furnizuesi do ta siguroje autoritetin kontrakiues nga le gjitha 
ankesat qe jane rezultat i perdf rim it te paterttavel licencave, ski cave, modelfve. ose rnarkave apo ernrave tregt .. re s.1<; .eshte 
specifikuar ne kontrate, pervei;: nes shkelja e tille eshte r1zultat 1 vepr1mlt sipas d1zi[1111t ose specifikirnit te clhene nga 
autoriteti konrraktues. I 

Neni 14 Periudh!a eek ekutirnit rn cletyrave I I 

14.1 Periudha e ekzekutimit te detyrltve do t~ fillllje ne clate]l o fiksuar ne pajtim mo Nenin 2, pa paragjykim nda] 'gj'1jo.ve 
e periudhes te cilat mund te lel'ohen sipas Nenit 15. 

I~ 2 Pervec kur pal·e·t p.ait.o h~n,nclrnhe,.reali:z.irni i k.ontrates1 duhet te fillojeljo me_ vone se .. 90 dit~ pa~ njol'.in~i Le ~h.~nies 
e kontrates. P~s k.esaJ cl~te ·u1:niz~es1 ka.1te clfe.1te te mo1s e .'.·~~1Izo.1e. ':pn:.raten ~he te marre_ perfumlim1'J e Sill ~po 
om''"" mm pee dom m qo ka po"" c. Fmmi""' do ta hw h b koto to d COJtl pervec nese " ' ushn on ate brenda 30 diteve 

3 
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Neni 16 _ . Vone~at eek e.lrntin1it . .. .. .. . I .. .. .. . . . . . .. 
16.1 Ncse h111111.ucs me perg eg1~s ne e tu.1nuk arrin t r dorezoje ndonje lise re f1.1tl~a mall rat ose te rea/1zo.1e she1·1b1111d 
brenda l11111teve kohore te SRec1t1k ara ne kontrate, Autol·1tet1 kontraktues, pa n.10111111 zyrtar dhe pa parag1yk1111 ndq/ 
kompensimeve tjera te tij sip. ls kon rates, clp te l<ete te drejte, per secilen ~ite qe kalon ndermjet skadimit te rleriud~es se 
~ontrau(:s dhe. dates aktuale e. p~.r u~dimi~r. t'i marr? de1~et .. e lil:.uiduar~ t.e bai·ab~rta me 0,25% ne elite 1~ vleres se 
furn1wneve te pa dorezuara d ,n ne 1.1e malq1mu n pre.1 10 % te vleres totall te konltrates. 

16.2 Nese mosdorezimi i majlrave parandailon werdorimin e zakonshem t~ furnizimeve ne teresi, demet e likuiduara te 
parapara ne parngrafin 16. I dote llo ariten A~ bar~ .'.e vl.ere.s tot•a,le t.e kontra'.es .r .. .. . .. . 

16.3 N~:se Autor1tet1 kontrakt res k fituar te dreJ{en te ke ko1e se paku I 0 % te vleres se kontrates a1 mundet. pasi ta 
njoftoje 111e shkri111 Furnizuesii1: . . . ' . · I 

- te konfisko1e garano1~le ere l1z1m1t; 

t~ ncterprese. '.<Ontraterl~ dhe ne.kete.ta~t lurniz~esi iuk dote .ket~ te .drejte rer .komp~~sirn; cthe . . . .. 

- te hy.1e ne n1e kontratje me n.1e pale te tljete per dhen1en e p,1eses Sf mbetur te fur111z1meve. Fwmzues1 nuk dote 
paguhet per kete pjese te k ntrates, Furnizuesi gjitjhashtu do te jete i det~ruar te pagu<~je koston plo 1~suese d:he 
demet o shk'"'"" t kjo pwn""d~si e tij. 

'leni 17 suspendil11i 

171 Mmiteli ko"''·okloco m'Tdct. ' e ocdh'' '' ;,,;,o·Mi,. "' 9fec"I" kohe. I .a ucl!rezo.je Furnizuesin qe te pezul1llojc: 

a. prodhimin e fur,njz!me e; .. 1 . . . .. .. I. . .. .. . .. . . .. 
b. do1·ez1111rn e furnlz1111e e ne vend111 e pran11111t ne kohen e specnfikua~ per dorez1m ne progra1111n real1zmn1t 

ose, nese nu~ esh\te spe ifi~uar ~oh~'.. ne koh.en kur ato duh et tell dorezohen; ose 
. c.. 111stal1m1n e furnirz'.me e. qe .Jani ~oTzuar ne .v1.nd111 ~ :1w11rn1tl I . . . .. .. 

7.2 G,1ate pezull11111t, Furn1zuJs1 do e mbro.ire d~e s1guro.1n1 furn1z1111et e vrndosula ne depon e furn~zuesrt os1 ne ndon.1e 
end tjeter, nga perkeqesimi, I hum ja apo demtimi per a' sa te .1ete e munclur dhe sa eshte1 kerkuar nga autor1tet1 

I ontraktues. ecthe nese furnizimet jrne clorezuar 1e vendin pranimit ne pb.itim n~e kontraten, por instalirni i tyre eshte 
i ezulluar nga autonteti kontraktues. 

nga data e skadimit te '".Jh,, o ditesh. .. . . . I 

14.3 Nese. mundesohen penjudhat e ndara rte rcalizimit p]sas1 te ndara, keto periudha nuk dote rnblidhen mi raster kur nje Furnizuee] i jepen me shum ~ se nje sasi. 

Neni 15 Zgjatja e 11< iudhes se rzekuti it I 
15.1 Furnizues rnund te kerl{oje z jatje te periu1dhes se ek11ekutimit nese realizimi i kontrates se tij vonohet, ose pritet se do 

te vonohet., p1~r ndonii;ren n a keto .a'rsyej . . I 

a) Autontet.'. l~ontr}ktues porosrt ~UJT~1me ~kstra ~se plotesrse; 

b) Kushte te Jashtefako shme kl1matike ne )le nd111 e autor tetit kontraktues kane preku: i rstali nin apo 
dorezimin e furnjizimev.e; .. I .. . . .. .. .. . . . . .. . 

c) Pengesa ~po kus,hte fi ike qe mufd te nd1kpJne ne dorezi nm e furnizimeve, te cilat nuk kane rnundur 
te parashihen ne men) re te mjaftu1eshme nga nje furnizues kompetent; 

al) Urdhra administ ative qe kane ridikuar nJ daten e realizimit, pervec atyre qe jane s kaktuan preJ 
gabim it t'.~ furniz esit; .. .. I... . . \ . 

e) Autoriteti kontraktuer, ka deshtuar t'1 plotesoje obligrmet ej veta sipas konrrates; 

f) Te gjitha suspenjimet e dorezimi: dhe/ose i lstalimit te fomizimeve qe nuk jane per shkak w gabimit te 
Furnizuesit; j 

g) Forca madhore; I ' 

h') Shkaqe tjera qe Jane errnendur e keto Kushte te pergjithshms clhe te cilat nuk jane rler sl,kak W 
gabimit te Furni~j1esit I I 

l S 2 Brenda Is ditesh pasi krr kup uar se mund te kete vo~ese, Furnizues 
1duhet 

ta lajrneroje autoritetin kontr!'1ktues se ka 
per qeliim te be1e ke1 kese per zgjatje te periudh~~ se realizi1r1t per te cilen a: konslderon se ka te drejte dhe. pervec;: nlese ka 
ndonje marrevcsh]e tjeter ndt~rm.1et Furnizuesit dhe autorrt9t1t kontraktues, brenda 30 ditesh 1 jep autorttetit kd ntrak ues te 
dhena gj 1theperfshirese ash tu 1qe te 1 rund te kont[1 ollohet ke1]kesa. I 

15 3 Brenda 30 diresh, me nj~fl:im 11e shkrirn pe · furnizuesjn, autorrteti kontraktues do ta lejoje kete zgjatje te eriuches se 
realizirnit nese rnund te arsy~tohet ose ne[men1 re prospektive ose retrospektivel ose ta informoje Furnizue in qe nuk r 
eshte dhene e drejta per zgjatje te p riudhes, I 



18.1 Furnizimet duhet t'i plotesoj1"9 specifikimel teknike te paraqitura ne k9ntrate ne te gjitha aspektet dhe ti~ .iipne konfonn 
ne te g;ptha aspek.tet me. skidat'. so[dazhet, moilielet, .mostiat, stru~durat ~he ker~esat .. t.1e1:a ne. k.on.trnte, te cilat duhet re 
mbahen ne d1spoz1c1on te Autbnteli kontrnl~tuesl per qel11m[ 1clent1t1k1m1 g1jate perludhes se real1z1m1t te kon.tryes. . . 

l8.2 Te gjitha pranimet te~nil}e pre. iminarn te P.arapara ne f.YK duhet te bphen m1e kerkese f~ dergua:, ng~ turp1z~es1 1. per 
autor1tet111 kontraktues:. Ne k~rkese d.o .. te sakte~ohen 111ater1.a1er,, a1i1ku.1t 9he .mor,_trat .e dorezuara per kett: ~ran1m. s1pas 
kontrntes dhe te trego.1e nu1111·fi11 e. s1 s1se dhe ve1pd111 ku do lte behet pran11171 ne n1enyren ~ uluhur .. Material<~!, 1art1ku,Jt dhe 
mostra~ e .spec1 fikuara ne k_erl~ese c!uhet te be1·t1fikohen nga autontet1 kont\·aktues se ploteso,1ne kerkesat per kete pran1111 
para se te 111korporohen ne lurL 1z1m.. I I I I I 
1.8.3 Eclhe nes~ materialet apo .arti u:!t q.e}o .te i~.korporo~en. ne furni.zillfe ose ne ~rodhim t~ komponente.1·e .. qe do te 
furn1zohen ,1ane pranuar teknjk1sht lne kete Lme.rlyre: ato prfpe .ll1und te rc;!'uzoh9n .ne:e n.c!lonJe kontrol!1m t.~~ter zbL~.lon 
defekte ose gab1me, dhe ne Re1te rasj ato duh1et tejnderrohen r1en1ehere nga furn1zups1. l·urn1Ziues1t mund t 1.Jep1 t mundes1a 
t'1 nparoje dhe t'1 p.erm1reso.J~ mat~nalet dl1e ar iku.1t qe jafe refuzuar, po~ ~.eto .mat~nal~ di?e artikujdo .. te pranohen per 
1nkoq)on111 ne furn1Z1me ve,t1m nde .1ane ·1paruar dhe ,1ame perm1resuar ne ate menyre qe te ,1ete 1 kenaquir autontet1 
kontraktues I 

Neni 19 lnspektimi dhf testimi 

19. Furn1zues do te s.iguroje qe .~ufnizimet rn. 9orezohen .fe vendin .e pr~nimit . e kohe qtl.1'i mu~deso~d autoritetit 
<ontraktues te vazhclo,1e me p ·an1rni1n e furn. 1z1meve. Furnie1es1 kons1clerohet se 1 ka parapare plotes1sht ves 1t11·es1te .qe.· 
11und t'i hase ne kete aspekt, dhe ati.\ nuk do1t'i 1djohet qe te IJJaraqese ndonj~ arsye per vonese. 

19.2 Auto1·iteti kontraktues. dote ke1e te.drejte'.. qJhere. pas lpere. te i~spekt?Je,. k.onJrolloje, mase dhe .. tes~o·!: korn_ponentet: 
nater1alet. dhe rnreshtenne, die te l<OntroJ,J~.1e p:erparimin e pergat1\1es, fabni<mlf a~o prom.h1m1t te. yf.a1edo ait1ku[J1 ~e 
iergau1e1. lalmkohet .. o.se pro h.0~1ej .per tu do11ezuar s1pat kontrate.s, ne lm~ny1p qe te percak;o.1e n~s~ ko~n~onentet, 
rn1ter1ale1clhe111,1eshtc:na kane c1les111e dl1e S~s111e e.J~erkuar ... KJO dote behe· ne vercl111 e prodh1rn1t, fabnk1rn1t, pe1galit,1es 
>se ne vend111 e pnrn1rn1t apo n~ vencjet qe rane spi:c1/ikuar ne K YK 

9 .J P<c q" h me " ""'mew d "osrekt; m"."' lti \le, Fmrnf "" do ": . . .I .. . . . . . 
a) I rape auto11tet1t kontr ktuel, perkohes1sl"t dhe pa riagese, ncl1hme, mostr1 ose pjese per test1m, makma, pa.11s.1e, 

vegla, pune, matcnale, ski ca dhe te clhena te prodhi1~it qe zakonisht kerkohr per inspek.t1m dhe testim; 

b) Te merret vesh me aut ritetil kontraktues per vendm dhe kohen e teJtJmevT 

c) T'i jape autoritetit kon raktu s qasje ne i;;l~redo kohe te arsyeshme nJ vendin ku dote realizohen testimel. 

I I di 'f' . . d 9.4 Nese perfoqesuesi i Auto iteti I ontrakt~1es 1 uk eshte prezenL ne daten e ven ·osur per test1rn, urn1wes1 1T1un et qe. 
ervcr; nese ka marre. udhezim jeter ga autolritet.i kont_1:aktu.ds, te ,vaz~doje. lfstiminl, i ci '! do te konsideroh:t selbhte ber~ 
e prezencen e autontet1t kont aktue . Furn1zues1 menrehere do t 1 dergo1e kopret e cert1f1kuara s1 duhet W 1ezultateve te I . . . . 

5 

Cilesia e fun11'zimev~ Neni JS 

1_7 3. Shpenz1111et ploti~sue e qe jane sh1faqu · ne lidhje me keto rnasa mbroitese do t'i shtohen cmimi] te kontrates. 
Furnizues: nuk dote marre pagese te shpenzinreve plotes[ese nese pezull'imi eslite 

a) Zgpdhw· ne rnenyr te od~shme ne kr''."'· O'O . I I I I 

b) es1'te ' nevojshem p.' ac+ te. k"hte'f te ."'"°' me kl' matike .J. vend m e praolm It; 

c) e"shte. 1. nevo1she.m p -~ .shkrk te odao1e gab mute +'."''."'"'' ose I .. I . .. . .. . I . 
d) eshte 1 nevojshern ie: sigun te ekzek~t11rnt te mire te kontrates pse te 11don.1e pjese te sa.1 perderisa nevoja e t1lle: 

, .nuk shkak1ohet ngaln.do~j~ ve:.rim apd gabi~1 ng.1 autoriteti kontraktues. . . . 

17.4 Furnizues oak do te .''1" te lco1te pee shtL,, ne em'Tm e kontrates P'"'' nese ai e lajrneron "°tonletlo kontraktues 
b:·e~da 30 ditesh pas pranimit te t1~dhnt per te dezu'.luar progresin e dorezimit s.e ka per qell/irn te beje ankese per ta. 

17? Au·t.o nteu kontraktueJ pas. ~onsult11rnt 1Il1e Furn1z)~sin: do te perdakto1elato p. agesa ploiesuese dhe/bs.e Lgrat_ie 10 
periudhes se realizimit qe 4 te bdhen nga Fur izues perkrtaz1 me kete arlkese ne menyre re drejte dhe tear 1yeshme sipas 
n~endi1~it te autoritetit kontr.rtuysl.. . .. I . . .. .. .. I .. , . . .. . . . 

I 7.6 Nese_ pcriudha e pczullie11t 1 ejkalon 180 !.1te'.. dhe.p9~ul111111 m~J, esh eyer l.hkak te gabimit te.~~rn1zue 1t,. Furnizues, 
duke nioftuar autoritetin kontrak ues, mund te kerkoje Ve vazhdoje 111e furnizimet brenda 30 ditesh, ose t(: nderprese 
kontraten. l I 

'? ~e. raster ku~· procedura e dhenie~ os1 realizim~t te kontrates behet .. e pavlefs.hme per shkak. e gabimeve 

gabirne, parregullsi ose mashtrirn 1 atribuoh n Furn1zubs1t, atehere A6toritetl kontraktµes rnund te refuzoje t'i beje 
pagesat ose muncl t'i kthejejshum t qe tashme jane pagular, ne proporcion 111e rendesine e gabirneve, parn gullsive ose 111J7as8h:i::mllit. 

· · 11· it te l · .... ht" .. ti. ifil hi .. bi I .. b · · · ·II II· 
. '<e llT\1 I pezu llTII e Olltrntps es e qe r ven I <O 1t nese ga irnet perm ~Jt,1esore te supozuara SI C le parregu Site 

apo mas.htri111~t kane ndodhur ner vertete, .Ner ato nuk flUnd .re. kon~r1fo~e~, [realizimi i kon.trates do. te ri rnoje same 
shpcjt qe eshte e mundur. Ga 1111et permba1t:ies9re ose parregullsu» dote Jene te giitha shkelje te kontrates os~ dispozitave 
rregullative qe rezultojne ng. nj~ 1eprim ose mosveprim qe shkakton os1e qe rrlund te shkaktoje humbje n · buxhetin e 
Autoritetit Kontraktues. 
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I I I 

tesut te Autpritet1 kontraktu s, nese nuk ka qene prezent gjate testit, do t)pranoje rezultatet e testit. 

19.5 Nese 1wmponentet .. ?he '.11!1t~riaJet ~ kanle k~luar r1stet e siperpertendura, autoriteti kontraktues d1 ta lajmeroje 
furn1zues1n lose ta miratoje ~~rt1flk11mn e fumizuesit l1dhu1 me kcte J 

19.6 Nes: ap~~ntet1 kontrak.t~1es. ~h~ l.~urnizues[nuk pajtohfn pe1 rezult~te\ e testit, secili do t'iajape tjetrit m ndirnin e vet 
~ren~a I) dltesh nga 1:1.ospa.11111111 1 till.e. Autontrt1 kontraktP.es ose. Furnizues muncl ~e kerko,111~ qe keto teste te perseriten ne 
te 1~1e.1tat .. k.ys.hte. dhe 11 ethala, ose. nese nd?nJrr:~. pale kerko~, t~ testoheh nga .n.1e .ekspert 1 zgiedhu'. me marrevesbje te 
ncle1 s1elle. ~e gjitha raporte e testimit clot 1 dprezohen autoritetit kontraktues, 1 cili do t'11 kornunikoje rezultatet e ketyre 
testeve pa vol nese te furnizu ·si. Rezultatet e n-festirnit do fe jene perfundilmtare. Kostoja e ri-testimit dote b rtet nga pala 
pikepamja e se ciles deshm,olret se eshte gab1111 pas n-testirhit. I 
19.7 Gjate 1~ea!Jzimit te detyrave te tyre, autdriteti kont1faktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk clo t'i shpalosin 
personave te paauto: izuar informata l1dhur me metodat e ldermanjes se ~rodhi1111t dhe operurut, re cilat 1nf1l'lnata 1 kane 
mane g1ate i]nspek:t1mit dhe trstirn1t 

Neni 20 Parimet te ~ergjithslhme 1e pages ve 

20.1 Pagesat do te behen n~1Euro. Metoda. dhe kushtet e 11ageses qe duhet t'1 behet Furni;ques sipas kesaj Kbntrate do ~e 
specillkohen nc KV!<.. , ) I 

20.2 Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se leshuar nga Furnizues do te behen ne llogarjne bankare te dhehe ne Pjesen 
V, lcil'.ntifikimi .. Financiar, .. i ~esa,j kontrate qe f: plote.son Furnizuesi. i n]jejti forrnular, qe i bashkengjitet i<erkeses per 
pagese, duhet te perdoret per rl raportuar n~ryslrnet ne "or~l'llle bankare.1 .. .. . .. .. I .. 
20.3 .Shumat clu. het te paguhe11 brenda JO me shu/11~ se 30 djtesh kaiendanke nga data ne te ei1 len kerkesa e pranueshme per 
pagese eshte regjistruar nga departamenti perrates. Datq e pageses dolte jete data ne te cilen debitohdt llogaria e 
institucionit Kerkesa per pagese nuk do te jell e e pranueshme nese nu, plotesohen nje ose me shume 1iga kerkesat 
thelbesore. l 
20.4 Periudha prej 30-dit~sh mund te pczullohet duke e lajrneruar Furnizuesin qe kerkesa per pagese nuk rnund te 
plotesohet sepse shuma .nuk ~o t~ paguhet .. wer s.~!rnk se. nu~ jane dore.zuarjdokurn~ntet e.~uhura perm.bajtjes?1·e ose. seps.e 
ka deshm1 qe shpenz11111 munJd te mos ,1ete 1legp!l 1m. Ne raltm e fund1t mund te behet n.1e 111spekt1m 1 111en,1elrershem per 
qellim te ko11trollimeve ~jera. Furnizues do te jape sqarim1e, modifikimd apo informata te (jera brenda l] ditesh pas 
ke.1·kesr~s. Periudha e pageses do te llogaritet nFa data ne te cilen eshte regjistruar kerkeTa per pagese e plc:1·gati1ur ne 
menyren e duhur. I I 

20.5 P.as1 qe t~ kete kaluar afati i f~ndit i dhe111: ne Neni.P 20.3, Furnizu1s mundet qe, brenda dy mLiajsh pa, pageses s~ 
vonuar, te. ke1·.ko,1e 1.111e1·.e.s1n p]-r pagese te von_ua1· 1~e normel te re-z~nt.1e .. qe1.z.b.atohet nga 1nst1tuc:1?111 lesh~1.es.11K. osoves ne. 
d11en e par~ te mu.a11t.~e te cil n ka skaclua1: af~li 1, tund.n, plr shtate pike tl perq1.nd,1e~. lnteres1 per.pages'.; te 1onuardo te 
zbatohet pe1· kohen.qe kalon 1 derm.1et dates se ltatJt te funr1t te pageses (fuk perfsh1het) dhe cl.ates ne te c1111n cleb1tohet 
llogaria e Autoritetit kontraktues (pei-tshihet) II I 
2?.6 Te .gi itha mos page.sat pa.1; 9.0 d itesh nga skafiimi .i. peri 1 cl hes :e .dhene 11e Nenin. 20J. do t' i japi~ te drejte Furnizuesit 
qe ose te 11105 e real1zo.1e kontrrten, 0se ta nclierpn~se ate, me rai·aia,pner1m pre.1 30 d1tesh per ,")utontetm kontrnktues. 

N . 21 D .. . . I I e111 . orez1m1 

LI Fu. rnizuesi duhet 1.'i dori"zoje fun1izimi;t .n9 pajtim me kushtet e ko.n rates. FurnizimeJ do te jene ne pel!·gjegjesi te 
Furn17:ues1t den ne pra111m111 e. yre t.e .perkohshern.. . j .. .. I .. .. I .. .. . . . . 

_ .1 .2 Fu rn1zues1 do t'.1 paketo.1e furn 1z1met ash tu sk ... kerl:ohet p.er t.e paranda.11u ar cle111t1~mn apo ke.qe~11~111.e g1enFl.!.es se.,ty1 ~ 
1ate transport1t den ne dest1pc1011m e tyr~, s14 eshte dh ne ne kontrate. Paket1m1 duh et re .1ete. 1 ll1Ja~uesr1em pu te 

Jerb. alluar pa kufizirne, ba1ij&-n e ashper, eksphimin ne ltemperatura ~.kft.reme, kn pen dl~e ren1et g1ate tl'tnz. 1.t1t .dhe 
11bajtjen. 11~ ambient te hap.Ur M~dhesia e pakelt11111(. dh.e ~.esha duh~t t ~ re.rshtaten ... nese ~sht.e .e· lllllll~Ur: large;1se ~e 
fost1nac10111t perfund1mtar te ur111z1meve, dhe 1luncles1se se mungeses se pa.11s,1eve per barr. te 1 ende ne te ~ . .11thc1 p1kc1t 
'iate transitit. j I I 

1.3 Paketirni, shenimi clhe d kurnentacioni brencla dhe ja hte pakove cluhet te jene ne pajtim me kerkesat ~ dhena ne 
neny1·e.te. ha~)u1·ne KVI(, dhe ... nenshtrohen.hdry.fhrn1~ve qe 111und te urdherbhen me vol1 e ~g~ aut~ri.teti kon'.r.ait,ues. . 

21.4 Asn,1e lurn1z1m nuk dote transponohet,as t9 dorez~.het n.e vendm~ pr~n11mt ~~nsa ~11111zues1 te kete.p1.anu,a1 .urd.~rm 
clorezrn11t nga autc)J'Jtet1 lrnntraktues. Furn1zues1 clo le .1e e perg1eg1es pyr clo1·ez1m 1e vendin e pran1rn1t jc te gptha 

·urnizimeve clhe pajisjeve te rt.i'·niz~1esit, qe.i•i.ne ti nevojshm pe1· qellime te <Ontrates.. . . I.. . . . .. , .. .. 

.

I .5 Dorbmi. duhet w ko~~sid .. ro.he.t s~ eshte bera atehere kur ka de.shm1 me shknrn qe i~ hte me d1spoz1c1on per te dy palct 
, e dorez1m1 1 furn1Z1111eve esht bere ne pa.1t1111 me kushtet e idontrates. 

' 22 D . t 'f'J .1 't j I e111 ,_ 1 perac10Me even 1 <11m1 . . . . . .. . . . 
2.1 Furnizimet nuk dote pranlohen densa te .1ene real1zuar enfik1met dhe !~stet e caktl!lara m.e .shpen_z1me.te ~urn1zues1t. 

lnspektime'. clhe tester mund te.f e.alizohen par~ traf ~port.it, °.elpiken. e clorezi1i1t dhe/ose.ne d~st1ni1~11.n .f"1~al te m~,11.rave. . . 
2.2 Autontet1 kontraktues, gr te progres1t te do·ez11111t te ,urn1Z1meve clhe pa1a se te me11~n lu1n1Z1met, dufuet te kete 

t 1qine qe te urdheroje ose te ve dose: 

I I 11 
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I 

a) h_eqjen nga vendi ! . ranirnit, br~nda alll:i kohe os~ kohesh sic es~te spe '1ifikurr ne urdher, te re gjith furniz1eve 
te. cilat, .. srpas mend: It u~ auto.ntet1l ko'.1traklues, 1uk.1ane ne pajtnn me sontraten; 

b) zevendesimin e tyre me furnizime te mlrn dhe te ''''""''h""; I I I 
c) 

te t~1e, ose ndonj mstal1111_ q~ lidhr.t ~1e matrnalet, m1eshter111e o.r d1~a,1n111 per te cilin eshte pergidg1es 
fumizuesi, e qe sipas mendimit le autore11t kontraktues nuk eshte ne pa,Jf"n le kontraten; 

d) qe pun a e bere ose 1jnal!rat e dorezuara apo materlalet e perdorur~ nga rrnizpesi jane ose nuk jane ne pa.iti111 me 
~ kontraten, ose qe fuTIZI!illet apo n.1e P.J+(: e tyre ntlk 1 plotesojne IJerkesa e kontrates. I 

22.3 Furnizuesi sa me shpejt qe eshte e mundyr dhe me sl1penz1me le veta, duh t t'i r,vi10.1e defektet e specirikuara Nese 
Furnizuesi nuk vepron s1pasj ketyre urdhrave, tutorileU k[o ntraktues do tb kete 

1e 
drejte tq punesoje persont tjere per t'1 

zbatuar urdhrat dhe te gptll shpenzimer 1qe Jf11e pasoje e kesai, apo q1e do tie shfaqen per shkak te kes.f1, Autoiiiteti 
kontraktues do t'i zbrese nga parate qe dote paguhen ose te cilat dote behen obl1~i111 p~r l'iu paguai Furnizuer. I 

22 4 Furnizirnei qe nuk Jane te cilesise se ke: dar dote rel·uzohen. N.1e s~en1e slecialb mund t 'u vendoset fumizimeve re 
refuzuara Shenja nuk duhet le jete e atille qe tl'I ndryshoje ato, apo te ndiikoje le vleren e tyre kornerciale. h1rniz1met e 
refuzuara furnizuesi do t'1 h qe nga vendi 11 pra111111it. nesd kete e kerkon aulorit1 n kolntrak!tues, brenda nje ~enudhe ~e e 
sakteson autornen kontraktup, dhe nese k!jo n/11< realizohet ato do le hiqlen me te drejte me shpenzim dhe me rrezik te 
fumizuesit fe gjitha punet q; perfshijne m~teri,11e't e refuz1erndot' refuzdhen. • 

Neni 23 Pranimi i perkohshem 

23 I Furnizirnet dote 111eire11 persiper nga Autonteti kontraktues kur re [ene d~rezu11 ne pajtim me kontraten, t'I kene 
kaluar ne menyre te kenaqshme testet e kerkuara, dhe te jel1e autorizuar, si dhe 111 jete Ieshuar 1ue certifikare J pranimit te 
pe1 kohshem ose nese konsidelrohet se eshte leshJar. I I I 1 

23.2 Furnizuesi mund te beje kerkese, duke lajm!eruar aulon"tetin konlraktues, per nje c~rt1fikate te pranirn1t te >erkohshem 
ate here kur lu1 nizimd te .iene te gatshme per pran im te per~ohshem. Autor\teti k ltrakf ues brenda 30 dilesh nga pranimi i 
apl1kac:10111t te furrnzues1t do e veproje sipas n.1ej·es nga ketJ me poshte. \ [ I 

- t'1 lesho.1e furnizues1t ce1jtifikaten e pranirnif te perkohthem me nje ko~je per Autonteti]jl konlraktues duk~ then(:. nese 
k10 eshte e pershtatshme, 1·ezervat e ti.1, phe ~erve9 lJerar,h, edhe daten ne te ci en sibas rnenclimit te t1j .1anci perl'unduar 
fu1111zi111et ne pajtim 1ne ktntraten dhe jane tl gatshme 11er prai1i111 te pe'llrnhsh ·111: ose I 
- te refuzo1e apl1kac1onin duke i dhe1Ie a1syet e t1.1 dfue duke spec1fikl·uar v~pnmin te ci1111, sipas rnendi1111t te !I.J e 
ke1kon Furnizues1 pet ta 1·:shurn· cert1fikaten.l ii 

23 3 Nese JTethanat e 1ashteza<0nsh111e e bejne te pamundur qe le vazhdohet me p a111min e furn1zimeve gjate ~eriudhes se 

tille. nese eshte e 1nundur, ne konsult1111 me fur11zues111 C rltfikala e pranl1rrnt o.1e e r~fuz111111t do le pergat1t9t brenda 30 
cl1tesh pas dates ne te cilen kjo pamundesi p~sho11 se ekzistu~n. Furn1zuesi nuk do e nxi!se shfaqjen e kelyre l"l'elhanave per 
te evituar oblig11~111. e paraqi\J .s se ti1rn1Z1111eve l~.e ~je g1.end.le.te pe1:shtatshnre per.' rarnr .. . .... 

23.4 Nese autontett kontraktu s_nuk arrm os~ tel le~ho.1e ce{t1fikaten. e pra~11rnt t1 p_erki°_hsh_e1n ose_ te 1:et1.~_zo.1efrtrn1z1rnet 
brenda n.1e pertudhe pre1 [3(i)]I d1tesh, a1 do t:e kons1derohe se ka 1eshuar cert1fiiaten re d1ten e tund1t te asl1 pern1dhe, 
p. ervei;: ne rastet kur certifikala. e pranimit le perkphshem_ ko1_si~_erohe~ s~ p~~--~e~. c 1rt~fi~ate teprani~1it_ perfun~irntar. Ne:.;_·e 
furn1_z1111et ndahen me kontrate ne p.1ese, Furn1zues1 clo le kele te dre.1te le be]e ker el se per ceiillfikate te vei;:ante per sec1lcn 
p1ese. I I 

23.5 Ne raste te dorezimit te pjesshem, Autoriteti kontrakt 1es rezervon te d1·ejte! per te dhene pranim te pjelsshern e te 
perkohshem. . . I . . . . . . . . . . .. 
-3.6 [~as pran11111t W_ perkohsh9m:e furn1z1rneve,, ·_urn1zues1 <;:monton d_he I heq st·u~tllljat e jDerko_hshrne clhe.~1ater1~Jet Cj~ 
1uk kerkohen me per perdon1~ perk1taz1 me real! .. 1m111 e kontrates. A1 gpth~shtu c!p te heqe ndon.1e mbetur111e, po penge~.e 

he te bej' "'°"j' od,y;h;m "i gje,,dj" """d;1 ",,.,,;m;";< keckol"" "' koollrti~. 

1 

. 

eni 24 Olbligim1et per garanc'i 

.4.1 Furnizuesi dote garantoj ·· qe furnizimet te jene te reja, e paperdorura, e 11109e1eve te fund it dhe te pt:rfsh je te gjitha 
1er111iresi111er e koheve_te fun it ne diza,jndhe ~11ateriale, ervec;: nese kejtohetlndry1he ne kontrat_~·. Furni uesi d? te 

' mbetcte ''"Shm'. "' "'' nie. y,., qe .. "kt'''."" "' KV K .. I .. . . . .. .. . . . . .. . . . 
.4.2 Fum1zue.s1 do te.1ete _pergie~1es per 111en.1_an11 rn e ?efekte.ve: ose demev[e' ne n on.1e .1ese te furn1zirnev·c.te ul.at tnuncl 
e paraqiten, apo te ndoclhtn g1. te ~enudh.es se garnc1se dhe. e CI.lat:.. .. . . . . .. . .·· .. ·- ·. 

,) ~~" ICPJ "' ogo po,d °''I " mo!C1mtm dofokt,,o, mJ 'hlome;o gobl ."hm "" l'"'Jmt JO tc m" '"'' '"' """"'· 

b) cewltrn» "g' ""'"" t °'' '""·'"P"'mct e ''""""L gJ'" pecrndr" "'"j"'' ~" 
o) 'hfoqc" gjetO odooj' i 'P'kt'm'" bOc< "g' A"tmit+ kortrnktoes °'' "' "'j hJ 

43 Furn1zues1 me _sh1~enzi111e_ te .. veta do ta per_1+esoje de_fi kt1n ose dem_i~ sa 1~ct ~hp_r.1t qe lqo te i:_iui:d te. p :~kt1l,ohe_L 
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Neni 27 Shkelja J! kontrates j 

7.1 Pala ka s kele kontrnten 11ese nuk arrin 'je shl yeje ndrn1_jf nga o~ligi111et. e vet~ ,me k°.ntrale. . . 

7 2 NG: rastet kur ndodh n1e sJkel1e e kontnites, , ala e dernt 1ar dote kete t.e clre1te per k.eto kb111pens1111e. 
a) dernet, dhe/ose . I . 1 

b I ,,d,,.J;"·;, .. ' '""'"'1' . . .. .. . A d I" . .. 
~7J Perve9 111 save te s1pc~rpe1]111endura, 111u1 d te 1epen clernshpe1·bl1me. to mun ".1ene: 

a) deme te pergjithshrne; ose 

b) deme te likuidueshm, 

7 4 Mbul11111 i clemeve, pages~tt apo,shpenz1 ret qie 1_ezult_o.1111e nga zbatimi i rasav te parapara ne kete nen do i~ zbaloh 'n 

luke u zbntur lg" '""m" q, dohet, , '"'"T ''"'"""'' r '"''"'' ""mo, go",,., '.'g""' 
eni 28 Ntlfrpcel e Kootra!e' n~a Autorlteti kontrnktf es .. . .. .. . .. .. 

8.1 Autontet1 kontrnktues mu 1clet qe, pas1 t 1 1awe Furn1zues1t 14 elite paralaJmenm, ta nderprese kontratl;n n · nclon.rer n 
1 ga rasti;:t e myoshtme· I 

'--..;....-~---1--a-)--k= m•ro p_•rmb"l'J''°" °"" ru;io I' '°"'''°j' obl,gio<et e wte sip'> ""i koonote. 

26.1 _Pas skac)_imit _te periudh~s se .. garanc~_s)_oser ne rastet kur ka me teptlse _n.i~ periudhe,, pas _skadimit_ te I' eriudhes s~ 
fund1:, dhe a1~her~ kw· t_e .1enf.. zgpdhur te Jilth1_1Jefektet_ ~po dernet, autontet1 kf ntrak..tues do t_ 1 _l_esh°.JC Fu1rnizues1t. ue 
cert1_fikate te.lpran1rn1tye_rfuno1rntar, _me 11.111.ko~.1e A_ut_onte_t1t _kontraktuesj duke cekur_ ?aten ~~ te eden Furr11zue::i 1 ka 
plotesuar· obl1F.rrnet e tu s1pas <0ntrntes dhe ne rnenyr·e te tile q_e autoritetr ki1ontrak1ues W,1et~. 1 kenaq_u'.·: Ce1t1fi~at_a f1rial: ~ 
pran1_1rnt do tJl"hohot og'.'°lontet< ko""'if'"'J b[<"d' 30.kt"h "'' '"d m' .. ' p n".dh" .". ~aranc15.e ose meruehere p LSI 
r'lpanmet eve tuale qe .1ane klerkuar s1pas l'ifon1t 24 te .1ene perfunduar ne rneny e te t1lle ~e te .1ete 1 kl::naqtr auton ell 
kontraktues. I 

26.2_ I<.1011trarn nuk dote kop .iderohet _se .. eshte .:ealizuar plotesisht _deris_a te jete, nens.hkruhr certifikata pertl'111dimtar e 
pra111rnl1t ose densa te kons1de!ohet se k.10 esl)te nenshkruar 11ga autontet1 ko 1trakt es. 

26.3 Pa m_arrb parasysh lesh min e c~rtifiirnt~~ perfundinJtare, F~rnizue ( clhe autor~teti .. k.ontraktu~s ~lo r1 rnberen le. 
cletyruarper pllotes_1rn 111 e obli ,1me_ve qe. dal \n s_1_qas kontrat9s para l_eshurnt fe cert rfikates _pertund_1mtai e te pranurn'.t dhe te 
cilat kaine mbtttur te pareaJ1zuara ne !when kur leshohet cert1tikata perfuncl11 rrtare e prarnm1t. Naty1 a clhe masa e ob1Ig1m ve 
te ti Ila dote p!.rcaktohen duke iu referuar clispozi ave te konlrates. I 

Pranimi perfundimtar Neni 26 

11derT11111 ose riparimi sipas Jleresrm1t te autoriletit kontralltues periudha e garan[ise dote vazhdohet vetern per ate P.J se te 
fu rn "' m"d qe eshte nd ikua nga ""',.;mil 'P" (''"·im i. . I I 

24 4 Nese ~,J11faqet ndonje d ekt ose ndod~11 ndGn.Je dern g1ate periudhes se garancrse, autoriteti kontraktues do ta lajm ·ro.1e 
k Furn1_zue_s1in. Nese Fur~iz _es1 nuk arrin ta lkompenso.1d dernin nga ndbn_ie d fekt ose nje dern brenda afatit kbh ir te 
parapare ne 1n.1oft1m: .. autonte. I kontr~ktues rmlllf le.. ..I . . . .. . .. I.. . .. .. . . I 

e Ft11'n1zues1t, ne te ~-11!~ rast kosto.1a_ cl" shl~aktu~l nga autonteti ~ontra tues dote zbritet nga parate qe duhet te 
paguhen ose garanc,te qe mbahen prej Furnizuesij ose nga te dy; I'. 

b) ne 1-ast se nuk ka s[s1 te duhur o ·e asnje garanc~ nuk eshte efektive khkon1 qe te merrni shurnen e dul1ur nga 
Furnizuesi; ose I 

_c) re nderprese l~ontrat. n . 1 . _ . . I 

24) Obl_1g1 et_e m_1remba.1t._1[:s do te _paral;h1h911 ne K_YK_ dhe ne specifikimet ~kn1ke. Nese kohezgjatja e periudhe · se 
garancrse n k eshte e spec1[hkuar, clJO do te [ete 36) d1te. Periudha e garan 1se do te filloje ne daten pranirnjt te perkohshem. 

Neni 25 Sherbil et pas-shitjles 
1 25 I Sherbirriet pas-shitjes, nese kerkohen rl1e kontrate, do [ejepen ne pajtim me 1e dhenat e parapara ne KVN.. Furniz rest 

dote ma1Tel R1ers1per te realiz je ose te orga111zo.le 1realiz1mip e m1rembajtjeF dhe tt riparimitl te turnizirneve dhle te srgu oje 
shpejt pjeset rezerve KVK mund te sakteso_p1e qe Furnizuesi te siguroje ndonjt' ose te !Qiitha marerialet e meposhtme, 
njoftirnet dh dokurnentet qe ane te bejne 1/ne p_ie·;et rezervf qe i prodhon ,poi di tribuon Furnizuesi: 

a) pjes ·r rezerve te cila Autoriteti kon.traiJtues mund l~e vendose t'1 bieje ngrt Furnizuesi, duke kuptuar qlc·· ky ven 11111 
nuk bo ta liroje Furn zuesin nga ob'iigi1~et e garan,ise sipas kontrates 1 

b) 1~e r~st w_nde1·pr~~i~ se prodhi111itlte _P)1eseve reze1ve, duh_et te lqj~eroh 
11 paraprak.isht Autorit~ti ~o~trnktu.es Jer 

t1 1l111desuar qe te bleJe pjeset 9 kerkuara dhe, pas nderprerjes, skic t, vrzatimet clhe specifikimet e pjes ve 
rezei ve, nese kerkoh n dhe kur kerkohe 1 do t'i sigurohen Autorite i kont1•aktues pa pagese. 
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~-------+·~-1--~-~-'--~~~ 

eni 30 Forca marhore , 

. 0.1 Asnjern pale nuk konsider het se ka ber~ mosrespektim ose shkelje te obligirn ve te S(\j sipas kontrates nese rea.lizirni 

b) Furnizuesi deshto~ ne permbus\1.ien brenda nje afati te arsyeshern e paraiajrnerimn te dhene pga autoriteti 
ko1rtraktues qe _kerkon nga .ai te evitoj(: ndonje peglizhence apd deshtim per te realizuar obligime] e veta sipas 
kor:ates,·cl~e ~·e~ cilat nd1k.o.1n~. ne:[md(e seri~zel ne. r~alizimin ejduhur dhe ~e .kohe. te puneve; I 

c) Fu11111zues1 refuzon ose eshte nle glizhent ne rea1Iz1111m e urdhrave administnative re dhena nga autoriteti 
kontraktues; . . . I I I I I - 

d) c +"'"' ''. J'P d 'j "J' ''''."'".'. !'' nen '°''"'f pa autoi izirn 1g' A "I°'""' koritraktues; 
e) Fu111;.zues1. fal!ment~on ose. eshte duke u mbyll~r1 punet e t1.1 .1a~e duke u administruar nga .g.1ykatai~, ka hyre ne 

111.arrevesh.1e me l~r'~.1tues1t,._ka.pt-zu.11u~r akt1v1~~tet biznesore, ~ nens~1.trohet proce.clurave. ligjore I dhur me. at°. 
i;;. eshtie, .ose eshte 1e ndonje s1!Ljate fi!Ja.loge. qe shkaktohet ngf ndo],Je procedure e ngjashrne e parapare ne 
leg11slac1on111 apo nl'- rregulloret nc/c1onlule: I 

:) ;,~~~~:;::,''"" "J uar pet nje +1;! qe ka re r me sjelljen r'''"'~"'''· perrnes oj• gjykirni qr ka fuqine e 

rnund ta vertetoj Au oriteti kontrall~uesr ' 

h) FunJi·z .. uesi i .eshte 1.enshtruar nje 

1:gjyllmi. 

qe ka. forcen e = ju~icata per mashtrirn, .korr~psion, perfshi~je ne 
1~elon.1e organ1zate. lm111111ale ose n'1ion.1.e1 akti vrtet tj ter ilegal qe 1 dlemt~n.111te1:es~t financiare te Komu1·11teteve; .. 

i) Furnizucsi , pas nje rocedure !Jete1· te prokurimit se procedure te dheni] s se nje grant1 te financuar 'fga buxheti 1 
komunitetit, eshte eklaruar se Ka bdre shkelje serioze te ko11trates per mosrealizirn te obligimeve te veta 
kontraktuese: II · 

.1) te gjitha modifikim :t organizative qe perfshijne ndryshirne ne perso 'alitetin ligjor, natyren ose kontrollin e 
Furnizuesit, pervec n(se keto modi'.(ikin e regjistrorn ne suplementin e kpntrates; 

k) shfaqet ndonje paaft1SI tjeter Jigjor~ qe I pengon rer]izimit te kont11ates; 

I) Fumizuesi nuk arrin te jape garancine ose sigurimln e kerkuar, ose nese persoru qe.e jep garancine apo sigu: im111 
mete hershem te: kerkuar ne kontr~\en d tanishrne rluk eshte ne g1ehd.1e t'j1 plotesoje zotirnet e tij. I 

28 2 Nderprerja do te behet pa paragjykim ndaj te d: ejtave lapo mundesivel tjera tr Autorite~it kontraktues dhe Furnizuesit 
sipas kontrates. Autonteti ko11traktues, pas 1¥si'.\1 mund te nenshk1 LI(\Je ndonje kon ;rate t.1eter me n.1e pale te: trete ne emer te 
Furn1zues1t. Detyrn111 1 Furnuwes1t per te dhtyre permbus ljen duhet te pu1sho.1e .e ekzistuqn menjehere pas ncie1·p1·er.1es, 
pavaresisht nga detyrimet qe 1tund t.e jene. pfr.aq1[tu1, tashm~. .. . ··! .. I .. . .. . . .. .. 
28.3 Autontet1 1<.ontraktues, pas lesh1rrnt 1te n_1oft11111t te nderprer.1es .se kontrc:tes, do rJ udhezo.1e Furn1zues1r11 qe 1.e 
1;der111arre hap~ te 1~enjehersh1e111.per ta pen~I byllur ekzekut 111111 e furn1z1m. ve ne 11enyre te shpe.1te clhe W rrelullt dhe per 
t 1 zvogeluar ne 111rn1mum shpfnz1met. !I l I 
2~.~ ~:e rast te .. nelerpre1jes, 1utoriteti kont1:[1ktu1·s, sa me 1hpejt qe te jette mu 

1 
elur clhe 1)e prani te F.urnizi 1esit ose :e 

perfaqesuesve te t1.1 ose duke. Li1 bere atyre th!lrr1e1 e cl.u~ur,.el1o ta pergat1se n.1_e rapo1·t 111b1 furn1rnnet e dorezuar.a dhe pun.es 
se 1·e.al1ZLiar elhe. t~ be.1e 1Txh1s·tnm1n e.1.11ate111aleye te .. t.urn1ziuara dhe te pap/b-cio1·u1a. 00 te pergat1tet .eclhc .. n.1e de~l~ar.at_e e 
parave qe eluhet t'i paguhen F lirn1zues1t dhe Jaravl e qe 1 ka lfo1-xh Furn1zues t Auto ·1tet1t kontraktues ne claten e nde1pre1Jes 
se kontrates. I r I 

285. Autoritet.1 kontraktues. nuk do te jete, .i op l.ig~ar t.e. ~je pa~esa t.~era per i Furnizuestin deris.a te. jene perl~1nduar 
furn1Z1met, nclersa Autontet1 kpntraktues do I e kete.te dr~Jte te marre ng.a f~rn1zuef1koston ekstra, nesc ka, te 1.11n1l1rneve 
ose do t.e paguaje shumen qe dluhet t'1 paguhit Fujrrmues1t pj'"a nderpre1:ies s1~ .lrnntres:. . . . . .. . . .. 

28.6 Nese Autor1tet1 kontraktt~s e. nelerpret, k~nfraten, a1 .. do te kete te dreijte te 1arre nga Furn1zues1 humb.1et qe 1 ,1ane 
shkakto" ''° k"'hlct' kootrnt°' te pornp"rn °' 1'°"' 2 to 11VK. 
Neo; 29 NdetptJa nga aoa a Fm·olzue.;t i 

9.1 Furn1zues1, pas1 e ka paJ·alajrneruar A~1ton etrn kontraktues 14 d1te prapral 1sht. munul ta nderpres(· kontiatt:n nc~.e 

utori tet1 kontI aktues· . . . .. I .. I~ I .. • I . .. . I 

- nuk aiT1n t'1 pagu(:\1e Furn1zues1t shumat qe eluheft te paguhen nle ndo11.1e cert1fil~ate te leshuar ng personi 1 
auto11zuar pas skaclimit te afatit te f4ndit 1: 

vazhd11n1sht nuk arri11 t'1 :lotesoje o:bl1gimet e v~ta. dh.e pas rikujt"feve tJ perseritura; os_e ... . ' . . 

.. e pezullon dorez11111n e turrnz1111eve, os· ndon.1e p.1ese te tyre, pc] me telper se 180 elite., pe1 a1sye qc nuk .1ane 
specifikuar ni: kontrat: ose qe nuk mund t'i atribuoh!en Furnizuesit. 1 

9.2 Nderprerja dote behet pa paragjykim pe1· ncl ·rnje te drej e apo autoritet :ieter s.'ipas kontrates se Autor.it:etit 11 ontraktue .. s 

!he Furnizuesit. . . I . . I . ! . . .. , . 
9.3 Ne rast te nelerprer.1es sip s .paragrafit (a) dhy (b) te .se •s1on1t 29. ! , At tontet1 kontraktues do ta pagua.1e Hurn1zuesrn 

I e1· hu111b.1e ose elem qi: rnund t 1.1ete shkaktuar Fulrmzues1t. 

: I 

l__,__;. .....j ~ 
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I Obi rgimeve te til la paran alohet nga ndonje ngjarje e shkaktuar nga nje jOI Ce madho!.e qe shkaktohet rlaS dates kur 
kontrata hyn ne fuq i. I I 

30 2 P1~r qellime te ketij Neni, termi "force madhore" do te thole vepnmer e zotit, goditiet, mbylljet 9 obiektit ose 
91 regulIime: tjera industrialel vepnrnet e arm1kit publik, I fterat qofshin ~e deklaruara ose jo, bllokadat, rebelirn t, frastet e 
dhunes, epidernite, rreshq1~j~t e tokes, termer.et, shtrengataf, vetet.ima, vershimet,f erozionet, trazirat civile, ek~plo nnet dhe 
ndonje ng1ar1e I.Jeter e ng1aslhme e paparashik ar qe eshte pertej kontrollit te p leve dhe nuk mund te perb[llo e as me 
kujdesin e duhur. I I 

30.3 Pa rnarre paras~sh. dis~ozital e Nene:ve 10 dhe 28, Rlurnizuesi nuk qo te jete 1 detyruar te heqe dore n, .a arancra e 
realizimit, dernet e iikuiduara ose nderprerja ph shkak te shkeljes nese, dhe de11:i ne ate mase sa, vonesa e tlj e j·e1Jizimit 
ose menyrt; tjeter deshtimi ~er .te realizuar ohligimet _e ti1j me kontr~te ~shte rtzultat i nje ngjarj~·!e w fortes m1dhon'.: 
Gjithashtu, pa rnarre parasys1h d.1.spoz1tat e Nenf ve 20,.) d~e 29,. Autontet1j kontr~kt.ues nuk.,do .. te jete 1 .?ety1:urar tb rjagua.Je. 
111:eres p.er pagesat e vonuarl, p.er rnosrealizi m pse per nd9rp.rer1.e nga .Furp1zu.es1j per shkel:1e te ko~tr~tes.'. nesie die. deri ~e 
~:d'::: sa vonesa e Autoritetit kontraktues T 1101 ''"" ' deshrimit ,,,. te 'T" obligimet e ''J eshte ''j"' t forces 

30.4 Nese ndonjera pale kons ideron se ".dopj' rrethane e.r,(.,,, rnadhore kl ndcdhur e "''. rnund te ndikoje "j reellizimin e 
obiigimeve te saj, men.1ehe1l~ do ta la1111ero,1e pal en t,Jetr1·, duke clhenel te dhiena detaje 111b1 natyren. ko1hez '.Jiitjen e 
mundshme dhe efektin qe kane gjasa ta kene rrethanat. Pervec nese udhezohet ndryshe nga autoriteti ko1rtraJtLies rne 
shkrim, .l~urnizuesi do te vajzhcl©je t'i realizoje obl .. igirr.1e1t e .Y.i sipas k~ntrate~ per:leris<1 eshte mj.aft pralytikl dhe t•~ 
angazhoje te gjitha rnjetet e rrsyeshme alternat ve per te plotesuar ndonje obl1jm qe ngJ3!~Ja e forces madhbre ~el.mos(; 
pengoje ate gjate punes Furnizuesi nuk do te zbatoje m_ibte te tilla altetative pervec ne~e udhezohet ta bl1,::je l.<elt e nga 
autorireti kontraktues j I!. . 

30.5 Nese Furnizuesi shkakto1n kosto plotesuese gjate zbati 1it te urdhrave fe aut 
1ritetit 

konVraktues ose gjate 'erclorimit W 
rn.1eteve alternative s1pas nernt 30.4 shuma e sa.1 i:lo te cert1fikohet nga autontet1 kontraktues. 

Neoi 31 Zgj;dhj miq,sm e molmaccCvesl>jeve 

31.1 Palet cluhet t'i bejne te gjitha perpjeke pel· te zgjiclht ne menyre miqesorf te gjitha mosrnarreveshjet qe 111111d te' 
ncloclhin nderrnjet tyre. SaJD te shfaqet ndonjb .rnosmarrbveshje, palet ~o ta \,il:imerojnel njera \jetren me shl~ri 1 per 
qenclri.rnet e ty1·e ne m?smarr: ves~.ie clhe pe1:. nd~nje zgjidh.i~ ~e ata konsid9ro:jne se eshte e mun~s.hn~.e. t:Je.se ada o )ale .. e 
sheh te dob1sh111e, pal et do te ta~ohen clh~ ~e n.rnnclohen ta .gpclh 111 mos.111.~rreve~p.1en. Pala 

1cio 
.. te .1 p~1:gi 1g1et If erl .~ses .. per 

zgpdh1e 1:11qeso1·e brencla .15 j 1.tesh !)as. kerkese(.renuclha '.1aks1111ale .. qe .iyP~t p9r arnt.1en. e kesa,1 z.g11clh.1eJe ~o. t .. .1~te 30 
d1Wnga hll1rn1 1 procedures.··f es.e pe~v.1ek,1a• per.le arntur z!?c.Jicl.h.1~ 1111q.esor9 clesht~n .os~ n.ese· pal a deshton .te p1e1g1 g!et m~ 
lrnhe nda1 .kerkesave. per zg11clh,1e, te cly1.a pale;j cl~ te .1ene te lira te vazhdo.111e ne fazen e ardhshme te prrice lures se 
zg_pclh1es se rnos111arrevesh.1es duke e la_pneruar t.Jletren. I I i . • • 

3 .1 2 Niese proceclura e. zgjidhjes miqesore te 111.ora1TeveshJes .. deshton, pftlft .rnund te rnerren .. ves)l te ~erp1qen, te_ a,1toh~n 
permes 111st1tuc10111t te spec1d(Uar ne KVK Nese nuk mun~ te amhet zgjidh,1a brbncia 30 d1tesh pas hllim1t t9 p1 C\(iu1es 
se pa1t1m1L sec1la pale dote klte te clrejte te \iazhboje ne fazen e arclhshme t~ procclclures Se Zfj1clhjes se mosrnaTevrs 1,1es 

N . 32 Cl' "lh' .. I. d ... I .. I I e111 L;gJH J1e mosmarreves 1.1eve me proce ure gJyqesore 

32.1 Nese nuk muncl te .. a rihet zgjidh.1e brenda 30 11tesh nga rn1lm1 I proceclurer miqesore pe1· zg1i lhje le 
mosmai 1·evesh.1es, secila pale 1]1u11cd te kerko1e 

d . . . I a) ose ven 1111 nga g1yq1; ose I 

b) kurclo qe palet pajtohen '>'endim adiitrimi ne pajtirn me KVK.. I . 

32.2 Para nenshkrimit te kontrates palet dj.1het te venclosih per menyren e zgji hjes se mosmarrevesh.Jes, · 'yk t apo 
arbitrirni. 



29.2 Zgjidjhja miqesore e 
mosrnarreveshjes 

Sherbimet pas shitjes 

Cilesia e furnizimeve 6.2 

Siguria e ekzekutirnir '. 1 
-·--------·--+---'---· 

1.2 
---------+--+--- 

Ligji i zbatueshem J2. I 
dhe gjuha 

_________ _,__,___ 

Amajd,::ntilcUModifikimj i Nenit pi,·kat'*' "' KPK 

~- -- I 

Ligjetl e Kosovelr ~e jan.e ne rJqi do te .. zbatoh~n. p~r t~ gjitha J;;1t~. ~.~~uk 
mbul~hen nga dispozitat e kontrates, Juridiksioni do t11 .J te Jykata 
perkatlese ne Prif htine. I 

·---'------ 
Gjuhale perdorur dote jete gj+a Shqipe 1--1 1-·-- 
Sigo+i i ckze+timit I 0% p+ 3 muaj I I I --- 

f-S_i_i:;u_1~_1-11_<.===--·==·-+--<-l-._1~-==-1--1_000 ~~ I i __ I -== 
T~ gj+rn furnizfmet Librat d~het te jene te reja te pa perd~1ra d Jkomfor 
specififave te kiylrnara dhe at~re te ofruara, I I 

lns-.p-el-<t-in-1i dl-1e·-. +--11-7-.2-·----1-A-l);ori~eti kontrlktues do te l~ete te drejte ge here pas her~: tl" ns~ektoj~ 
testimi ko1.·1tro.~loje, ma~e dhe testoje komponentet, materialet dh~ te orytrolloje 

perpar min e pergatitjes, fabfiikimit apo prodhimit te cfaredo a tilfulli qi~ 
pergari .et, fabriltohet = prodhohet per t'u dorez.uar sipa. klo1 trltes. ne 
menyre qe te p~rcaktoJe nes~ kornponentet, rnaterialet dhe ar ii UJ. kane 
cilesinr1· dhe sasiJe e kerkuar. I<l.jo dote behet ne vendin e pranimit[ 

In.~J.)ek imi dhe t[estimi e produkteve te ofruar e bejne zyrtaret le gjr.gje:; te 
FflEK - UP-se. 

1, 

I 

Menax teri i Proj ktit caktohet me rastin e nenshkrimit te kontrf1es . . ___,__ I I _ 
Dorezimi I .3 Afati i Ire.a lizmit Je furnizirnevel eshte 60 dite nga rnornenti i rnarrjes J urdher 
----------·-+--!-----+--b-t~·es f ga ana e tutoritetit I<o1f1raktues re OE. 

I 

2r_·_1 ---+-~-: 

Cdo orosmaccev~shje odermJ,-;;,ve " cilat rnund te i 1;,6; ~gjat; 
e~zeku]imit se k~saj_ kontrate ~hes~ eshte e nnu.~dur te zgjiclh1e~- 1~ 1~flly1·e 
rn iqesore, nga ~ro.1ekt rnenaxheret e kontrates, person at pergi gifs te 
Autoritbteve Koritraktuese, si bhe personave pergjegjes te au1to1iz a1 nga 
ofruesi Ii furnizimf ve. I I_ I _ 

______ _,_3-'1'-J.-l-·---1--C-d~ mosmarreveshje nderrnjet baleve te cilat mund te .. lindin gj~te ~I ze<.~ti1~1it 
Zgjidhja e se J1;:esali ko .. ntrat.e.l dhe se m_1k ~1·shte e mundur .. te .zgi1.dh .. et n .. dr1y_sl_1e ndl1em.:1~(-~t rnosrnarreveshj es me r k Tl l p h I l 

pa .. l~_ve <llo.,te clorerohet te Gjy 1ta rerne ore nre ns tine ne 1=11a.1t1ml rnr IgJ ll1 procedure gjyqesore ne KosJve. 
-----------'---+----'------1 _ I _ _ _ 

I 
I 
I 
I 

I 
I 

:~~l~:~s*4:,::,~~::~ • 
KVI< ne vijim do te plotesojne dhe/ose dryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat I e u :lo te 
mbizoterojne mbi ato te .PK, J 
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